

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH ĐỊNH
HUYỆN ỦY TÂY SƠN
*
Số 251-BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Tây Sơn, ngày 26 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

sơ kết 3 năm thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020
của Ban Bí thư (khóa XII) về "Ban hành Quy chế phối hợp giữa ban tuyên
giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật,
triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm,
Nhân dân quan tâm"

Thực hiện Công văn số 1118-CV/BTGTU ngày 18/9/2023 của Ban Tuyên
giáo Tỉnh ủy về việc báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW
ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư (khóa XII) về "Ban hành Quy chế phối hợp giữa
ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp
luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm,
Nhân dân quan tâm" (gọi tắt là Quyết định số 238-QĐ/TW), Ban Thường vụ
Huyện ủy Tây Sơn báo cáo cụ thể như sau:

I- ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt và tổ chức triển khai

*1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện
Quyết định số 238-QĐ/TW; những văn bản đã ban hành liên quan đến triển
khai, tổ chức thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW*

Thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, Ban Thường vụ Huyện ủy đã quán
triệt Quy chế phối hợp kèm theo Quyết định số 238-QĐ/TW cho đội ngũ cán bộ
chủ chốt của huyện tại Hội nghị Huyện ủy sơ kết quý I năm 2021, đồng thời, sao
gửi Quyết định số 238-QĐ/TW đến các cấp ủy cơ sở trực thuộc và ban hành công
văn¹ chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các
tổ chức chính trị - xã hội huyện, các phòng, ban, ngành quán triệt và phối hợp tổ
chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, tạo sự thống nhất nhận thức và hành động
trong các cấp ủy đảng, chính quyền và các cơ quan liên quan; bảo đảm sự lãnh đạo,
chỉ đạo của cấp ủy đảng, phát huy vai trò, trách nhiệm phối hợp của Ban Tuyên
giáo Huyện ủy và các cơ quan nhà nước ở huyện trong việc thực thi pháp luật, triển
khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân
quan tâm.

Căn cứ Hướng dẫn số 10-HD/BTGTU ngày 23/3/2021 của Ban Tuyên giáo
Tỉnh ủy về việc "Quán triệt và tổ chức thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW của
Ban Bí thư", Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các cấp ủy đảng, trực tiếp là

¹ Công văn số 87-CV/HU ngày 04/5/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Quy chế phối hợp giữa
ban tuyên giáo với cơ quan nhà nước.

người đứng đầu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Quyết định số 238-QĐ/TW; xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu cấp ủy và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nhà nước. Chỉ đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ban của huyện chủ động đề xuất nội dung ký kết chương trình, kế hoạch phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy khi triển khai các dự án, đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội có ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống Nhân dân; liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo; yếu tố nước ngoài; công tác đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; bảo vệ môi trường; an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội; tự do ngôn luận... Chỉ đạo các cơ quan nhà nước ở huyện phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy theo dõi, kiểm tra, giám sát giúp Ban Thường vụ Huyện ủy đánh giá sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW trên địa bàn huyện và bao đảm kinh phí cho các nội dung phối hợp theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo Tòa án nhân dân huyện và Viện Kiểm sát nhân dân huyện trước, trong và sau khi xét xử các vụ án trọng điểm có tính chất "phức tạp", "nhạy cảm" có tác động lớn đến dư luận xã hội, Nhân dân quan tâm phải chủ động đề xuất chương trình, nội dung phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, để thực hiện công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các cơ quan nhà nước ở huyện đã ban hành Chương trình phối hợp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm². Sau khi ký kết các Chương trình phối hợp, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện các nội dung Quyết định số 238-QĐ/TW; chủ động nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, phản ánh các vấn đề bức xúc, nổi cộm Nhân dân quan tâm, trao đổi với các cơ quan nhà nước ở huyện để thống nhất định hướng tư tưởng, dư luận xã hội, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, xuyên tạc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh và huyện... Tập trung chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, chương trình, kế hoạch, đề án của Trung ương, của tỉnh, huyện. Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đều ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung nêu trong các chương trình phối hợp; tích cực phối hợp chỉ đạo tuyên truyền các nội dung ký kết và các nội dung về thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn huyện; tích cực phối hợp cung cấp thông tin, góp ý kiến xây dựng các đề cương tuyên truyền trong công tác phối hợp.

1.2. Công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW

² Chương trình phối hợp số 02-CTrPH/BTGHU-HĐND-UBND ngày 05/10/2021 phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với các cơ quan nhà nước ở huyện; Chương trình phối hợp số 03-CTrPH/BTGHU-TAND ngày 05/10/2021 giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với Tòa án nhân dân huyện; Chương trình phối hợp số 04-CTrPH/BTGHU-TAND ngày 05/10/2021 giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với Viện kiểm sát nhân dân huyện.

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các cơ quan nhà nước cùng cấp triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW bảo đảm kịp thời, đúng định hướng. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ động đề xuất phối hợp với Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện tổ chức ký kết Chương trình phối hợp trong triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện ở cơ sở thông qua các chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy hàng năm, chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, chương trình kiểm tra, giám sát của Hội đồng nhân dân huyện.

1.3. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW

Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã làm tốt vai trò chủ thể trong tổ chức, triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW; chủ động, tích cực trong việc lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa văn bản cấp trên; trực tiếp quán triệt cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động các nội dung của Quy chế phối hợp cũng như các văn bản liên quan. Vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền được nâng cao thông qua việc đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám sát và ngày càng thể hiện rõ vai trò tiên phong, gương mẫu trong quá trình triển khai thực hiện.

Đội ngũ cán bộ, đảng viên, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã đề cao tinh thần trách nhiệm, giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống; gương mẫu đi đầu, tận tụy với công việc, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Cùng với quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Quyết định số 238-QĐ/TW, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã nghiêm túc thực hiện và lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nghiêm túc thực hiện việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm.

2. Kết quả sau 3 năm thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW

Qua 3 năm triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, các chủ trương, nghị quyết của Trung ương được quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định; các cơ quan, đơn vị phối hợp đã thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cấp chính quyền tiếp tục được phát huy; nhiều quy định được ban hành nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, các chính sách an sinh xã hội, đời sống vật chất và tinh thần của người dân trong huyện được cải thiện và nâng lên.

2.1. Kết quả thực hiện các nội dung phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, cơ quan tư pháp huyện trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại Điều 4 của Quy chế

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của cấp trên, Ban Tuyên giáo Huyện ủy thường xuyên phối hợp với các cơ quan nhà nước cùng cấp chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Thường xuyên tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu, các trụ cột tăng trưởng, khâu đột phá và các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI đề ra; các nghị quyết, đề án của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy. Thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, sâu rộng đến đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần vào thành công của cuộc bầu cử. Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về các kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện, các buổi tiếp xúc cử tri; kết quả các cuộc giám sát của Hội đồng nhân dân huyện; các nghị quyết, chương trình, đề án trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội được Hội đồng nhân dân huyện thông qua; kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri và giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri trước, sau mỗi kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện. Tập trung tuyên truyền các chương trình, đề án, kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI; tuyên truyền các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị trong huyện, góp phần đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án quan trọng trên địa bàn huyện, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở. Chủ động thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19 góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về các giải pháp phòng, chống dịch trên cơ sở khoa học, phù hợp với thực tiễn và điều kiện của huyện; thực hiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 chặt chẽ, phù hợp, khả thi, vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an dân, an sinh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Tuyên truyền các hội nghị quân sự, quốc phòng, hoạt động đối ngoại quốc phòng hàng năm; kết quả hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quân đội nhân dân Việt Nam; công tác bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc; triển khai các dự án, đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội trọng điểm của tỉnh và địa phương, nhất là Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam đoạn qua huyện Tây Sơn; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng của một số dự án trọng điểm; công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông và hành lang an toàn giao thông đường bộ; công tác an sinh xã hội hỗ trợ những đối tượng gặp khó khăn do tác động của đại dịch Covid-19; những mô hình điển hình tiên tiến trong phát triển kinh tế tập thể như mô hình phát triển chuỗi giá trị, phát triển sản phẩm OCOP, mô hình liên doanh liên kết trong tiêu thụ sản phẩm; các chính sách dân tộc, nhất là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; vận động Nhân dân tham gia phong trào xây dựng nông thôn mới; vận động đồng bào các tôn giáo thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

Thường xuyên phối hợp tuyên truyền nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến; gương người tốt, việc tốt; không ngừng “Nhân cái đẹp, dẹp cái xấu, lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực” tạo sự lan tỏa trong cộng đồng; đề xuất các cấp biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thi pháp luật và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, như: Khen thưởng trong lĩnh vực hoạt động tuyên truyền; công tác phòng, chống dịch Covid-19; công tác phòng, chống tội phạm; điển hình "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"...

Tăng cường đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, sai sự thật, ngăn cản việc thực thi pháp luật; các cơ quan chức năng xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp sử dụng tài khoản mạng xã hội cá nhân chia sẻ, bình luận với các nội dung sai sự thật.

2.2. Kết quả thực hiện các nội dung phối hợp trong giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm tại Điều 6 của Quy chế

Ban Tuyên giáo Huyện ủy cùng Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện đã phối hợp, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy định hướng tuyên truyền chủ trương thực hiện các dự án, công trình trọng điểm như: Tuyến cao tốc Bắc - Nam qua địa bàn huyện; đập dâng Phú Phong; tuyến đường kết nối đập dâng Phú Phong với Quốc lộ 19B; tuyến đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong; nâng cấp mở rộng tuyến ĐT636; nâng cấp đường Bảo tàng Quang Trung đi Vĩnh Thạnh; nâng cấp, mở rộng tuyến Quốc lộ 19B; nâng cấp mở rộng tuyến Quốc lộ 19 kết nối Tây Nguyên... Ngoài ra, phối hợp tuyên truyền trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm; công tác bảo vệ môi trường; công tác phòng, chống dịch Covid-19; công tác tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ quản lý, bảo đảm an ninh trật tự an toàn xã hội... Qua đó, quân sự quốc phòng toàn dân được củng cố ngày càng được vững chắc; an ninh nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo được giữ vững ổn định, các vấn đề phức tạp nổi lên đều được tham mưu chỉ đạo giải quyết hiệu quả, không để xảy ra bị động, bất ngờ.

Hệ thống chính trị và ngành tuyên giáo toàn huyện thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, những vấn đề bức xúc, nổi cộm, Nhân dân quan tâm; trực tiếp gặp gỡ, đối thoại với công dân, kịp thời giải quyết đúng chính sách, pháp luật những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là về lĩnh vực bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư; quan tâm công tác hòa giải ở cơ sở, không để thành điểm nóng; tạo sự hiểu biết, chia sẻ, đồng thuận liên quan đến các dự án, đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Theo đó, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã thực hiện nhiều cách thức, biện pháp phù hợp nhằm động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân đoàn kết, nỗ lực phấn đấu xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội và đã đạt nhiều kết quả.

2.3. Trách nhiệm của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, cơ quan tư pháp huyện trong triển khai thực hiện các quy định tại Điều 5 và Điều 7 của Quy chế

Ngành tuyên giáo trong huyện chủ động nắm bắt, nghiên cứu tình hình dư luận xã hội, kịp thời báo cáo, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy và thông báo, trao đổi với Ủy ban nhân dân huyện để có biện pháp giải quyết, định hướng thông tin, tư tưởng, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Phối hợp với các cơ quan nhà nước lựa chọn những vấn đề trọng tâm, trọng điểm trên từng lĩnh vực, từng thời điểm để tập trung tuyên truyền theo phương châm đồng bộ, hiệu quả, thiết thực với nhiều hình thức, phương pháp phù hợp thực tiễn ở mỗi địa phương, đơn vị... Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; học tập, quán triệt các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4, 5, 6 khóa XIII, các Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI; Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân huyện thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ, các văn bản triển khai các chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy tăng trưởng, đảm bảo các cân đối lớn, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và tháo gỡ khó khăn sản xuất, kinh doanh, phục hồi và phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội. Phối hợp phổ biến, tuyên truyền kết quả sau kỳ họp và các nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện ban hành tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khóa XII; các hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến; công tác phát hiện, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực, những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc trong xã hội như các vụ án liên quan đến quản lý đất đai và tài sản công, các vụ án về quản lý bảo vệ rừng... góp phần tạo hiệu ứng tích cực trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện.

Trên cơ sở Chương trình phối hợp, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện chủ động cung cấp thông tin và chỉ đạo các cơ quan chức năng liên quan cung cấp thông tin cho Ban Tuyên giáo Huyện ủy về nội dung, quá trình và kết quả triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội có tác động sâu rộng đến đời sống của Nhân dân bằng các hình thức phù hợp thông qua các cuộc họp báo thường kỳ, họp Ủy ban nhân dân tổ chức hằng tháng. Lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; vấn đề quan trọng của huyện, những vấn đề có tính chất “phức tạp”, “nhạy cảm” mà các tầng lớp Nhân dân, xã hội quan tâm gắn với kế hoạch của ngành tư pháp về phổ biến giáo dục pháp luật và hướng dẫn, đôn đốc các cấp, các ngành triển khai thực hiện một cách đồng bộ, thống nhất và thường xuyên từ huyện đến cơ sở với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với từng địa phương, từng đối tượng. Ban hành các chương trình, kế hoạch, chính sách phát triển hệ thống thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại, thông tin điện tử. Huyện ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các cơ quan nhà

nước cùng cấp đẩy mạnh hợp tác với các cơ quan báo chí trong tỉnh và Trung ương thông tin tích cực về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Các cơ quan nhà nước ở huyện chủ động, kịp thời đề xuất nội dung, cung cấp thông tin, viết tin, bài các hoạt động chuyên ngành; phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo, định hướng tuyên truyền, nhất là các cuộc hội nghị có liên quan công tác phối hợp. Bên cạnh đó, Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các cơ quan nhà nước trong huyện đã chủ động, kịp thời tham mưu chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn và triển khai nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên địa bàn huyện bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Ban Chỉ đạo 35 huyện, Tổ thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo 35 huyện và nhóm Cộng tác viên 35 phát huy chức năng nhiệm vụ, tăng cường công tác chỉ đạo, định hướng, rà soát, xử lý thông tin xấu, nhạy cảm trên các trang thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương; một số trang fanpage đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc trên không gian mạng hoạt động có hiệu quả. Kết quả trong 3 năm đã đăng tải trên 5000 tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng như: Trang Thông tin điện tử của Đảng bộ huyện; Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân huyện; trang fanpage "Tây Sơn 24h" và các nền tảng ứng dụng mạng xã hội khác (facebook, zalo).

Nhờ thực hiện tốt các Chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với các cơ quan nhà nước cùng cấp, sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Ban Thường vụ Huyện ủy, đời sống Nhân dân ổn định, từng bước phát triển. Kinh tế của huyện tiếp tục tăng trưởng khá; tốc độ tăng trưởng kinh tế bình quân hàng năm là 12,3%; thu nhập bình quân đầu người ước đạt 48,5 triệu đồng/người/năm; giá trị thu nhập 01ha canh tác đạt 117 triệu đồng; thu ngân sách phát sinh trên địa bàn bình quân hàng năm đạt 47,07%; có 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 12/13 xã đạt chuẩn nông thôn mới; có 13 sản phẩm được công nhận OCOP; tổng kim ngạch xuất khẩu đạt 105,25 triệu USD; tổng mức doanh thu bán lẻ hàng hóa, dịch vụ bình quân hàng năm trên địa bàn đạt 3.770,52 tỷ đồng, tốc độ tăng trưởng bình quân hàng năm 11,72%... Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, đã kêu gọi 39 dự án đầu tư vào các cụm công nghiệp và điểm sản xuất tập trung, tổng mức đầu tư các dự án 4.272,38 tỷ đồng, giải quyết việc làm cho hơn 3.800 lao động, trong đó, có 03 dự án lớn với tổng vốn đầu tư 3.320 tỷ đồng; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội tiếp tục được quan tâm đầu tư, hoàn thiện, có 479 công trình, dự án được triển khai thực hiện; trong đó, 48 công trình giao thông, 13 công trình thủy lợi, 81 công trình trường học, 107 công trình dân dụng, 111 công trình hạ tầng kỹ thuật và 119 công trình khác, với tổng vốn đầu tư 1.138 tỷ đồng.

3. Đánh giá chung

3.1. Kết quả đạt được

Qua ba năm triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, công tác phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với các cơ quan nhà nước ở huyện trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm trên địa bàn huyện được triển khai đồng bộ, bám sát thực tiễn. Nhiều nội dung phối hợp thực hiện tốt, tạo sự thống nhất cao trong nhận

thức, hành động của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Thông qua công tác phối hợp, cơ quan nhà nước từ huyện đến cơ sở nhận thức rõ hơn về vị trí, vai trò của công tác tư tưởng chính trị, từ đó tích cực quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết các vấn đề nổi cộm, bức xúc của Nhân dân. Công tác thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các đề án, dự án lớn, trọng điểm trên địa bàn được triển khai với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, góp phần ngăn chặn, phòng ngừa xảy ra “điểm nóng”, giải quyết kịp thời các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện; qua đó tạo được sự đồng thuận xã hội, cổ vũ, động viên các cấp, các ngành và Nhân dân nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3.2. Hạn chế

Công tác tuyên truyền và thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ở một số địa phương, đơn vị có mặt còn hạn chế; việc cập nhật thông tin về các dự án phát triển kinh tế - xã hội, tuyên truyền về kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án trọng điểm còn hạn chế.... Một số cơ quan, đơn vị chưa thật sự quan tâm tổ chức sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm về việc thực hiện Chương trình phối hợp.

3.3. Bài học kinh nghiệm

Một là, tuyên truyền thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm phải có sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền. Người đứng đầu cấp ủy đảng, cơ quan nhà nước, Ban Tuyên giáo Huyện ủy phải quan tâm sâu sắc mục đích, yêu cầu, nội dung Quyết định số 238-QĐ/TW; trên cơ sở đó có sự thống nhất cao về ý chí và trách nhiệm trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW.

Hai là, Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các cơ quan nhà nước phải luôn xác định việc thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW là giúp các ban, ngành và cơ quan, đơn vị mình làm tốt hơn chức năng, nhiệm vụ được phân công, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch.

Ba là, phải luôn coi trọng và đầu tư đúng mức việc nghiên cứu đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Sử dụng linh hoạt, hiệu quả các công cụ truyền thông, báo chí (như báo, đài, các trang thông tin nội bộ, mạng xã hội...), các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, hội thi; các cuộc thi viết, thi trắc nghiệm trực tuyến... tạo sự lôi cuốn và sức lan tỏa sâu rộng trong Đảng và trong xã hội.

Bốn là, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ, tổng kết Chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm. Phát hiện những cách làm hay, thiết thực, hiệu quả để triển khai thực hiện trên diện rộng, đồng thời, kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện lệch lạc, làm lướt, hoặc thiếu quan tâm, triển khai hình thức.

II - MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG THỜI GIAN TỚI

Để công tác phối hợp thực hiện thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm trên địa bàn huyện Tây Sơn ngày càng hiệu quả, các cấp ủy đảng, chính quyền cần tập trung thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 238-QĐ/TW; tham mưu định hướng giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm; nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên vai trò, tầm quan trọng trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm.

2. Tăng cường phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với các cơ quan nhà nước thực hiện tốt các nội dung Chương trình phối hợp giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch phối hợp hàng năm; kịp thời cung cấp thông tin về kế hoạch thực hiện những dự án, đề án có tác động trực tiếp đến tư tưởng, đời sống của Nhân dân và dự báo các vấn đề gây bức xúc; kịp thời tổ chức sơ kết, đánh giá hiệu quả chương trình phối hợp và đề ra giải pháp cụ thể.

3. Theo dõi, kịp thời nắm bắt và định hướng dư luận xã hội; phát động, triển khai, thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước; đồng thời, phát hiện và nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến, các tấm gương người tốt, việc tốt.

4. Chủ động tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, những thông tin và luận điệu xuyên tạc, âm mưu chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch; tăng cường công tác quản lý, kiểm duyệt, rà soát, xử lý thông tin xấu, nhạy cảm trên các trang thông tin điện tử của địa phương, đơn vị; chia sẻ những thông tin tích cực, chính thống trên không gian mạng.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW tại các địa phương, đơn vị. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ động tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình phối hợp với các đơn vị theo tinh thần Quyết định số 238-QĐ/TW và căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp hằng năm phù hợp thực tiễn.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Hội đồng nhân dân huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Tòa án nhân dân huyện,
- Viện Kiểm sát nhân dân huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Nguyễn Văn Thứ